^{a)} Die letzten Worte fehlen bei Rossel.

^{b)} Die älteren Ansichten über die Burg Falkenau, welche mit Reichenstein oder der Pfalz bei Caub identifiziert oder in Caub selbst gesucht wurde, vergl. Vogel S. 641, Rhein. Antiqu. II, 9, 136, Weidenbach, Annal. IX, 287, Rossel, Pfalzgrafenstein S. 9, berichtigte Schenk, der in den Hess. Quartalblättern 1878, 8, 20, nachwies, dass dieselbe in der Gemarkung Gernsheim lag.

771. — Reichskämmerer Philipp von Falkenstein, seine Söhne Philipp und Werner mit ihren Frauen Gisela und Mechtilde tragen dem Abte Bertold und Kloster Fulda zu Lehen auf die Hälfte des Schlosses Dorfelden mit Zubehör, darunter — — — in Stirstat XXVII. solidos Colonienses, in Frondor tantum — — — in Hohenstat II. iugera vinearum — — — als Entschädigung für das an Kloster Arnsburg verkaufte Eberstadt. — **Echzel 1266 October 4.**

Datum et actum in campo iuxta Echetzilo, anno domini MCCLXVI., III. nonas Octobris.

Or. in Wernigerode. Gedr. Schannat, Fuldaischer Lehnshof Probationes No. 267 ex autographo; Guden, V mit der unrichtigen Jahreszahl MCCLXXII. Vergl. Schenk in den Mittheilungen des Hanauischen Bezirksvereins 1876, S. 5, 227.

772. — Aebtissin Irmgardis und Kloster Thron setzen die jährliche Feier der Memorie des Pfarrers Gerhard von Hundstatt, ihres Wohlthäters, fest. — **1267 April 2.**

Soror Irmgardis dieta abbatissa et conventus Troni sancte Marie notum facinus tam presentibus quam futuris, quod cum Gerhardus, pastor ecclesie in Hoïnstat, de bonis sibi a deo collatis largam nobis elemosinam contulerit, nos de eadem elemosina anniversarium suum in vigilia nativitatis beate virginis promisimus imperpetuum nos facturas, ita quod in anniversario ipsius die supradicta singulis annis dabimus fertonem Coloniensem pro piscibus ad refectionem conventus, fertonem pro vino frankonicō, duos solidos pro pane triticeo sine admixtione siliginis faciendo, hoc adiecto, ut si conventus predicta omnia una die minime potuerit expendere, diebus sequentibus quod superfuerit liberaliter et fideliter conventui ministretur. Verum si anno aliquo conventui subtracta fuerint prenotata, ipsam elemosinam, quam nobis ad hoc contulit G. supradictus, heredes ipsius a nobis libere poterunt repetere et nos super eo ipsis tenebimus respondere. Assignamus insuper ad predictas expensas facendas bona nostra in Usungin, que solvunt VII solidos Colonienses, et pratum ibidem situm, quod solvit unum solidum Coloniensem.

Actum anno domini M^o.CC^o.LXVII^o, sabbato ante dominicam Judica, presentibus sigilli nostri munimine legittime communis.

Or. im St.-A. S. ab.

773. — Das Kloster Gottesthal vergleicht sich mit Conrad Razho zu Mainz wegen seiner Forderung an denselben. — **Mainz 1267 April 5.**

Nos . . abbatissa totusque conventus sanctimonialium in Gotsdal Cisterciensis ordinis Maguntine diocesis. Recognoscimus hiis nostris litteris publice protestando, quod cum inter nos et monasterium nostrum ex parte una et Conradum dictum Razhonem ^{a)} civem Maguntinum ex parte altera super petitione sive requisitione

^{a)} Roth nennt ihn I, 190, No. 17 Natcheo und in dem gleich folgenden Regest No. 18 Katshoven. In beiden Fällen liegt ein Lese Fehler vor, da die daselbst benutzten Abschriften des vorigen Jahrhunderts in Kindlinger's Nachlass im St.-A. die richtigen Lesarten haben.

hereditaria, quam ad ipsum ratione filie sue Agnetis nostre consororis et eciam nostri monasterii hactenus habebamus, questio verteretur, tandem mediantibus viris probis et honestis, videlicet domino Walthero quondam abbate Eberbacensi, domino Hertwico plebanio de Olmene, domino Bertoldo scriptore Rinigowie et Anshelmo scultheto Pingwensi, quibus utrobius causam ipsam decidendam comisimus, talis inter nos compositio intervenit, quod idem Conradus de voluntate et assensu puerorum suorum oware sive insulam illam in Reno versus Altam villam sitam, quam ipse Conradus prius a nobis comparaverat, nobis et nostre ecclesie contulit possessione hereditaria obtinendam¹⁾. Nosque per manum domini Heinrici de Erlebach nostri mundibordi renunciavimus et iam nunc pure et absolute renunciavimus omnibus bonis tam propriis quam hereditariis ipsius Conradi ubique locorum sitis, ita quod nec nos nec aliquis nostro nomine pro eisdem dicto Conrado vel suis heredibus umquam in posterum requisitionem seu questionem aliquam faciemus. Acta sunt hec coram Tulmanno iudice Maguntino, Arnaldo dicto Cleingedang super hiis sententiam proferente, presentibus et attestantibus: Ulrico de arbore rosarum, Heinrico dicto zum blossone, Ekhardo de Pingwia et quampluribus aliis civibus Maguntinis. In cuius facti testimonium et evidenciam plenioram presens scriptum domini abbatis Eberbacensis et domini Ber. scriptoris Rinigowie sigillis una cum nostro sigillo petivimus communiri.

Actum anno domini M^o. CC^o. LXVII^o. Non. Aprilis.

Or. im St.-A. Von den an Pergamentstreifen hängenden S. ist 1) das des Abts Walter in braunem W. stark beschädigt; 2) das des Klosters Gottesthal in hellbraunem W. gut erhalten; dasselbe ist spitzoval und zeigt die stehende Abtissin in ganzer Figur mit Buch und Stab, Umschr.: † S. abbatissae in Gotsdal; 3) das S. des Landschreibers im Rheingau nur bruchstückweise erhalten, es zeigt das Bild der h. Jungfrau mit dem Kinde, zu deren Füßen eine knieende Person (Geistlicher); von der Umschr. erhalten: ip... s. Rinogowie.

774. — Erzbischof Werner von Mainz überträgt Cunrad Halbir das Försteramt im Kammerforst. — 1267 April 12.

Wernherus dei gratia sancte Magantine sedis archiepiscopus etc. Harum serie litterarum omnibus eas visuris vel audituris pateat evidenter, quod fideli nostro Cunrado Halbir de Rudensheim eiusque de utroque sexu successoribus contulimus et conferimus per presentes officium seu ministerium custodie ferarum, quod vulgariter dicitur wildvorster ambacht, in foresto nostro quod dicitur cammervorst in terra nostra Ringawie, ut inde feras fideliter custodiat, feripetas ad iustum sui coheretionem perducat amplius et nobis nostrisque in ecclesia Maguntina successoribus, siquidem venandi causa ibidem divertere nos contigerit, in hospitio et anona, feris et piscibus, vehiculis etiam, alimonia canum et accipitrum ceterisque necessitatibus inserviat, prout alii custodes ferarum facere hactenus consueverunt. In restaurum cuius servicii dedimus et concessimus et presentibus indulgemus eidem huobam unam predicti foresti, quam quondam coluit Hermannus de Lorecho, tytulo officii predicti excolendam pariter et habendam iure usufructuario perpetuis futuris temporibus neonon et innumunitatem bonorum suorum, que nunc possidet, ab omni onere decimationis etc. Volumus insuper,

¹⁾ Vergl. No. 765.

quod predictus Cunradus in omnibus iuribus, emolumentis et honoribus ratione predicti officii maneat et conservetur, quibus predecessores sui wildvorstere gavisi sunt hactenus et alii gaudent in foresto nostro antedicto. In cuius rei etc.

Datum anno domini M.CC.LXVII., II. idus Aprilis, pontificatus nostri anno septimo.

Gedr. Bodmann S. 480. Vergl. v. d. Ropp, Erzb. Werner 170, No. 151.

775. — Das Stift S. Victor bei Mainz verpachtet dem Kloster Johannisberg seine dortigen Zehnten auf zehn Jahre. — **1267 Juni 5.**

Nos Johannes decanus totumque capitulo ecclesie sancti Victoris Maguntie. Ne contractus bone fidei processu temporis in dubium revocentur, oportet illos litterarum testimoniis solidari. Noverint igitur universi presencium litterarum inspectores, quod nos communi consilio et consensu decimam annone, vini et fructuum in monte sancti Johannis in Rinckoia ecclesie nostre capitulo pertinentem locavimus priori et conventui eiusdem montis ordinis sancti Benedicti ad decem annos annis singulis pro viginti et quinque maldris bone silihinis et tribus karratis et dimidia vini communis et melioris hunici et decem solidos Colonienses legalium nomine pensionis iustos et probabiles, exceptiones grandinis et exercitus reservantes oisdem. Hanc vero annonom assignabunt nobis intra duo festa assumpcionis et nativitatis beate virginis in curiam Maguntinam, quam nostrae ecclesie cellararius eis nominaverit, vel in nostrae ecclesie granarium suis laboribus et expensis. Vinum vero presentabunt in autumno in nostris vasis Ostrich in nostram navim nobis deducendum; si vero hoc facere neglexerint, extunc deducent eadem vina usque ad pedem montis nostri sub eorum periculo, laboribus et expensis. Denarios vero dabunt tempore vindemiarum Ostrich annis singulis, sicut inter nos est ordinatum. Quecunque vero pars infra hos decem annos ab huiusmodi contractui voluerit resilire, dabit alteri parti nomine pene quinque marcas denariorum Coloniensium usualis monete. Si vero sepedicti prior et conventus in solutione huiusmodi pensionum pro singulis terminis premissis negligentes fuerint vel remissi, elegerunt sponte, quod extunc a dominis iudicibus Maguntinis omni iudiciorum strepitu quiescentia a divinis suspendantur, cum hoc ab eis duxerimus requirendum. Ut autem hec concessio nostra robur obtineat nec aliquatinus possit variari, petivimus sigillum dominorum iudicium Maguntinorum cum nostrae ecclesie et prefati conventus sigillis huic littere apponni in testimonium omnium predictorum.

Actum anno domini millesimo CC^o LXVII^o, nonas Junii.

Abschr. im Copialbuche des Stifts S. Victor, St.-A. Darmstadt, I, fol. 39. Auszug bei Bodmann S. 202 aus der Eintragung im Repertorium des Stiftsarchivs mit dem unrichtigen Datum non. Jan., S. 400 mit richtigem Datum. Bei Roth ist in Folge dessen die Urk. zweimal, I, S. 192, No. 33, 34, registirt.

776. — Propst Ludwig von S. Victor zu Mainz verfügt zu Gunsten seines Stifts über seine Güter und Einkünfte zu Winterheim, Rüdesheim, Eltville und Wiesbaden. — **Mainz 1267 October 3.**

In nomine domini amen. Noverint universi presencium inspectores, quod ego Ludwicus, prepositus ecclesie sancti Victoris Moguntie, bona mea sita in

Winterheim ecclesie sancti Victoris predicte pro saluti anime mee in augmentum prebendarum canonicorum eiusdem ecclesie contuli sub hac forma, quod medicatem fructuum ipsorum dabunt meis cognatis duobus Ludewico et Ludewico annuatim tantum ad tempora vite sue sic quod portio illius, qui primo decesserit, ad ecclesiam revertatur. De cartratis autem vini feodalibus per me redempti et aliis feodis redemptis, item de curtibus meis duabus in Rudensheim et in Eltevill et utensilibus earundem fiat iuxta quod in confectis super hiis litteris continetur, salvis eisdem dominis sancti Victoris bonis in Wiesebaden, que iam dudum donavi eisdem, que eciam ego nunquam recepi, sed cum eadem emissem, prescripta ecclesia ea in plebiscito iuxta terre consuetudinem recepit et sic in suum dominium transierunt.

Acta sunt hec anno domini M^oCCLXVII, in secunda feria post festum beati Remigii, in domo fratrum minorum Moguntie, presentibus: Eberhardo cantore, Eberhardo de Lapide, . . dicto de Hennenberg canonicis maioris ecclesie, Cunrado decano^{a)}, Henrico scolastico^{b)} sancti Victoris, gardiano et fratribus domus fratrum minorum, Arnaldo Walpodone, Dulemanno iudice, Cunrado zum raizen, Theoderico ad dentem, Johanne de Lienenstein civibus Moguntinis et pluribus aliis ad hoc specialiter convocatis. In cuius rei evidenciam sigillum meum et sigillum civitatis Moguntine presentibus sunt appensa.

Abschr. im Copialbuche des Stifts S. Victor, St.-A. zu Darmstadt, I, 128. Hiernach gedr. Joann. II, 602. Scriba III, 1749 irrig mit October 4. Vergl. die Urk. No. 781. Wagner, Stifter II, 200.

**777.— Kloster Thron verpachtet dem Ritter Arnold von Nierstein,
genannt Fettich, seinen Fischteich Hache. — 1267 October 12.**

. . abbatissa totusque conventus sanctimonialium de Trhono apud Frankenwörde ordinis Cisterciensis universis presens scriptum intuentibus salutem in omnium salvatore. Tenore presentium publice profitemur, quod nos et nostri officiati concessimus Arnaldo militi de Nerstein dicto Fettich piscaturam nostram dictam hache pro quadam annua pensione, scilicet pro septem solidis Coloniensium denariorum nobis ab eodem milite singulis annis infra diem pasche et octabas eius sine difficultate qualibet assignandis. Concessimus autem iam dicto militi prelibatam aquam nostram piscatoriam ad terminum quatuor annorum sub hac forma, quod post quatuor annos elapsos memorata piscatura ad nostram iurisdictionem et possessionem redeat aut si sepefatum Ar. medio tempore decidere contigerit, aqua eadem nobis vacet. Testes: Johannes plebanus ecclesie sancti Martini in Nerstein, Moudo sculptetus, Fr. de Winoldisheim, Gozo de Lurzwilre milites ibidem et H. dictus Clüz et Erkelo. Ad huius igitur rei robur et evidentiā pleniorem has litteras nostro sigillo et sigillo universitatis in Nerstein fecimus consignari.

Datum anno domini M^o.CC^o.LXVII^o, proxima quarta feria ante festum beati Galli.

Or. mit kleinem Siegelbruchstück im St.-A.

^{a)} Fehlt bei Joann.

^{b)} Ebenfalls.

778.—Der Mainzer Bürger Ernst von Erbach schenkt dem Kloster Eberbach drei Morgen Weinberg bei dem Dreiser Hofe. — 1267 im December.

Frater E. dictus abbas et conventus in Eberbach. Presentis scripti serie protestamur, quod Ernestus de Eberbach et domina Gyssela uxor ipsius cives Moguntini pro remedio animarum suarum et progenitorum suorum contulerunt ecclesie nostre tria iugera vinearum, que magister de Dreisa consuevit colere, ipsis ad tempora vite sue medietatem proventuum assignando, de quibus post decepsum amborum magister qui pro tempore in Dreisa fuerit tres marcas annis singulis omni occasione postposita conventui assignabit, defectum proventuum trium marcarum de quarta parte proventuum curie, que ad nos specialiter pertinet, adimplendo. Quibus in nativitate beate virginis servicium piscium debet dicto conventui procurari.

Datum anno domini M⁰CC⁰LXVII⁰, mense Decembri.

Abschr. im jüngeren Copialbuche des Klosters Eberbach (saec. XV) II, fol. 157.

779.—Die Rheingrafen Werner und Sigfrid befreien das Nonnenkloster Allerheiligen bei Oberwesel von dem Rheinzoll zu Geisenheim. — O. D. 1253—1267.

Nos Wer. et Sifridus ringravii et fratres tenore presentium constare cupimus universis tam presentibus quam futuris, quibus presens scriptum videre contigerit, quod nos et collaterales nostri pure propter deum et in remissionem nostrorum peccaminum concedimus et indulgimus sanctimonialibus cenobii constructi per Wer. dictum Masungh de novo penes Wesaliam in honore Omnium sanctorum, ut bona sua omnia, que per Reni alveum traducere decreverint per thelonium nostrum Giseenheim, ab omni solutione libera pertransant liberaliter et solute. In cuius rei testimonium ego Wer. ringravius sigillum meum duxi presentibus appendendum.

Or. im St.-A. zu Coblenz mit 2 S. Gedr. Günther I, 502; Mittelrh. U.-B. III, No. 1511.

780.—Wiker von Ovenbach und Gilbert von Holzhausen vergleichen sich mit Hildebrand, dem Meister des Templerhauses zu Breisig und dem dortigen Bruder Gerlach von Hoingen wegen der Güter zu Erlenbach, welche dem genannten Hause von dem dortigen Bruder Rudolf, dem Bruder des Gilbert und Schwager des Wiker, zugefallen waren. — Frankfurt 1268 Januar 6.

Ego Wikernus, filius quondam Wikeri de Ovenbach bone memorie, Gilbertus de Holzusen. Tenore presencium universis cupimus fieri notum, quod cum Hildebrando magistro domus templi in Briseche et Gerlaco de Hohingen eiusdem professionis fratre de bonis ipsorum, que ad ipsos sunt devoluta a fratre Rudolfo eiusdem domus, qui est frater mei Gilberti et sororini mei Wikeri, et que sunt in Erlebach villa sita, ordinacionem inivimus subscriptam, que talis est, quod eisdem fratribus seu communitatii fratrum iam antedictae domus in Briseche

de eisdem bonis dabimus singulis annis pro pensione viginti octalia siligini et II. octalia aenea mensurata mensura Frankenfordensi et quod eamdem pensionem ipsis presentare debemus in quamecumque voluerint domum Frankenford sub dampno expensarum nostrarum et non ipsorum. Inter cetera dictum est, quod si forte iam sepedicti fratres seu domus iam antedicta suis propriis aratris colere vellent huiusmodi bona, tenemur cum ipsis divisionem seu particionem facere, quam de merito faceremus in instanciis. Preterea si eadem bona vendere vellent seu commutacionem facere de eisdem, tenemur ipsis et volumus super hoc adhibere liberum consensum. Huic intererant viri subscripti: Gotscaleus miles, cives Frankenfordenses Allium, Folmarus de Ovenbach et C. frater suus, Wigandus de Wanebach, Henricus de Wetflaria, H. de Limburg, Her. frater suus, Her. sartor, Ludewicus carnifex, Wikerus filius Folmari, Her. niger, Ber. de Heildebergen iunior et alii quamplures ydonei et honesti et ne dicti fratres in huiusmodi aliqualiter fractamen paciantur, dedimus ipsis presentem cedulam sigilli civitatis Frankenfordensis et magistri muniniae roboratam.

Actum et datum Frankenford, anno domini M^oCC^oLXVIII., VIII idus Januarii.

Or. im St.-A. (Kl. Thron). S. an Pergamentstreifen; von dem der Stadt Frankfurt ein Brückstück erhalten, das des Meisters von Breisig ab.

781. — Erzbischof Werner von Mainz bestätigt die von dem Minoritenbruder Ludwig, ehemals Domdechanten und Propste zu S. Victor, diesem letzteren Stifte gemachte Schenkungen.
Mainz 1268 Januar 20.

Wernherus dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius. Universis presentes litteras inspecturis salutem in domino. Tenore presencium publice protestamur, quod nos donationes bonorum in Winternheim et Wisebaden ac aliorum bonorum quorumcunque per fratrem Ludewicum ordinis fratrum minorum, quondam decanum Maguntinum, decano et capitulo ecclesie sancti Victoris Maguntie pie factas ratas et gratas habemus et iuri, si quid nobis competit vel competere videbatur in bonis ipsis, renunciaimus et cedimus simpliciter propter deum.

Actum in ecclesia sancti Victoris Maguntie, anno domini MCCLXVIII., in die beatorum Fabiani et Sebastiani. Datum Maguncie, anno et termino supradicto.

Gedr. Joann. II, 602. Vergl. No. 776; v. d. Ropp, Erzb. Werner 170, No. 157.

782. — Gerlach I, Herr zu Limburg, überträgt Philipp I. von Falkenstein und dessen Söhnen die Güter zu Sindlingen, mit welchen Giselbert von Sulzbach bisher belehnt war. — Königstein 1268 April 13.

Gerlacus de Lympurg presenti pagina recognoscimus et publice profitemur, quod bona sita in Sundelingen, que Giselbertus de Sulzbach feodali iure a nobis possidebat, Ph. seniori de Falkenstein consanguineo nostro, Ph. et Wern. filiis suis contulimus omni iure possidenda tali condicione adiecta, ut ipse Ph.

consanguineus noster nobis in causa consimili e converso idem faciat, quando nobis videbitur expedire. In cuius rei testimonium dedimus has litteras sigilli nostri munimine roboratas.

Datum in Konigstein, proxima feria sexta ante dominicam Quasimodogeniti, anno domini M^oCC^oLXVIII.

Abschr. im Königsteiner Copialbuch zu Würzburg fol. 85; mit der Ueberschrift: „Ein latinsch brief, als ein hero van Limpurg etliche gude zu Sundelingen eyne sinen moge zu Falkenstein gegeben hait“. Uebersetzung saec. 15 im Falkensteiner Cartular zu Würzburg fol. 52, 90. Vogel, der die Urk., aus welcher Quelle ist nicht ersichtlich, kannte, hielt S. 862 den Aussteller irrig für einen Abt zu Limburg. Gleichzeitiger Abt war Volmar II., 1249—1270, vergl. Remling, Speier. Klöster I, 125.

783.—Ritter Rudolf von Praunheim und dessen Söhne vergleichen sich mit dem Kloster Thron wegen des Erbtheils der im Kloster befindlichen Tochter des Heinrich Clobelouch, und des Erbtheils der gleichfalls im Kloster befindlichen eigenen Tochter Rudolfs. — 1268 Juni 18.

Ego Rüdolfus miles, Heinricus, Conradus et Wolframus, filii mei, tenore presencium publice profitemur et universis cupimus esse notum, quod cum Heinricus dictus Clobelouch una cum uxore sua Guda medietatem bonorum suorum omnium nomine filie sue Gude dominabus de Throno contulisset, nos quia bonorum huiusmodi veri sumus heredes, collacioni eidem contradiximus illa vice. Nunc vero intuitu pietatis ipsi collacioni plane consentimus et precise spontanee, non coacti, ita tamen, quod domus dicta ad nigrum Hermannum nobis, sed bona de Peterwile attineant perpetuo dominabus eisdem. Bona etiam quedam apud Buckenheim sita, que Bertoldum dictum Bresten olim contigerant, solvencia duodecim maltra bladii, in civitate Frankenvordensi de domo femine dicte Selegenstaderen marca, de quadam macello Conradi de Olmena carnificis solidi quatuor Coloniensium denariorum et de quadam mensa panis femine dictae Friderun eiusdem monete solidi quinque censuum annualium dominibus antedictis in perpetuum similiter attinebunt. Preterea ego Rüdolfus fideliter hoc promisi, quod filie mee Adelheidi, que in dominarum predictarum consorcium est recepta, post mortem prefati H. Clobelouch infra duorum annorum spacium de illa medietate nostra bonorum ipsius Clobelouch quinquaginta marcas vel pro eisdem marcis equivalentes redditus secundum estimacionem bonorum virorum dabo vel supradicti filii mei, si moriar, conferent omni contradictione postposita monasterio memorato. Cuius rei testes sunt: Conradus scultetus, Gotscaleus, Helwicus et Riewinus milites, Johannes dictus Goltstein, Volmarus et Conradus fratres de Ovenbach et alii quamplures. Ut autem factum collationis huiusmodi non valeat in posterum inmutari, civium Frankenvordensium et Wolframi quondam sculteti sigillis roborari procuravimus istud scriptum. Nosque cives Frankenvordenses sigillum nostrum apponimus huic karte.

Acta sunt hec anno domini M^o.CC^o.LXVIII., XIIII. kal. Julii.

Or. im St.-A. Nur von dem S. der Stadt Frankfurt ist ein grösseres Bruchstück erhalten. Gleichzeitiges Indorsat: Donatio Rudolfi militis de Prümheim.

784. — I268 (octava Joh. bapt.) Juli 1.

Erzbischof Werner von Mainz gibt seine Einwilligung, dass Conrad von Friesenheim den Anteil der Brüder Wolfram und Conrad von Löwenstein — die Hälfte der Güter in Bommersheim — fernerhin besitze ohne Abgabe, Dienste u. s. w.

Regest von Baur in Miltenberg des dort befindlichen, zur Zeit nicht auffindbaren Originals.
Vergl. jedoch die bei v. d. Ropp, Erzb. Werner 171, No. 161 aufgeführte Urk.

785. — I268 August 13.

Die Brüder Werner V. und Philipp von Bolanden theilen ihre Besitzungen.

Köllner, Kirchheim-Bolanden S. 54, nach Abschr. Kremer's in dessen im St.-A. beruhenden Urkundenbuche der Herrsch. Bolanden, welche jedoch, da Kremer's Handschrift defect ist, nicht mehr vorhanden ist. Die von Böhmer, Briefe III, 407, ausgesprochene Hoffnung, dass dieser Defect aus hiesigen Archivalien Ergänzung finden könne, hat sich nicht erfüllt.

786. — Das Stift S. Maria zu den Greden zu Mainz verpachtet seinen Hof zu Nied. — Mainz I268 October 3.

Conradus decanus totumque capitulum ecclesie beate Marie ad gradus Maguntie. Presentibus profitemur, nos curtim nostram in Niede cum suis attinentiis et officium ibidem concessisse ad novem annos incipientes in festo cathedre sancti Petri Folzoni de Dürenheim inhabitandam et fideliter excolendam sub hac forma, quod omnia stramina, que de eisdem bonis provenire poterunt tempore messium, conservabit et in sumum rediget et deducet super bona eadem stercoranda. Item omnia iura ecclesie nostre et bona attinentia ipsi curti conservabit fideliter, colet, emendabit et requiret deperdita pro suo posse. Solvet eciam de eisdem bonis .. advocato singulis annis sexaginta octalia avene, prout usque hoc solvere est consuetum. Insuper in festo beati Remigii nobis solvet unam libram denariorum Maguntinorum; deinceps vero in festo Palmarum triginta solidos et in festo Remigii eiusdem anni triginta solidos predictorum denariorum singulis annis de censibus, qui ibidem proveniunt, nobis solvet. Expediet etiam omnia illa, que officium scoltheti requirit ibidem, et ipsum officium in suo honore per singula conservabit. Verum quia propter negligentiam possent ibidem deperire edificia curtis nostre, ipsa conservabit et emendabit fideliter, ut in fine annorum istorum eque sint solida, eque bona suis laboribus et expensis. Si vero casu fortuito, incendio vel exercitu vel alio quocumque consumpta fuerint, reparabimus expensis nostris; sed si sua culpa, negligentia vel occasione aliqua fuerint consumpta vel collapsa, ipsa suis laboribus et expensis reparabit eque bona. In isto contractu tantum casus grandinis et exercitus, secundum quod consuetum est vulgariter, sunt excepti. In fine istius contractus, si ammotus fuerit de agris, qui dicuntur buden, medietatem fructum et de residuis terciam partem nobis solvet. Sed si decesserit medio tempore, omnia bona cum officio ad nos redibunt libere prout nobis placuerit ordinanda. Hec omnia fide prestata promisit fideliter adimplere nec poterit resilire. In cuius rei testimonium et firmitatem venerabiles viri .. iudices sancte Magantine sedis rogati tam a nobis

decano et capitulo, quam etiam a Folzone predicto sigillum dicte sedis presen-tibus appenderunt.

Datum Maguntie, anno domini M⁰.CC⁰.LX octavo, V. non. Octobris.

Or. im St.-A., mit angehängtem S. der Mainzer Richter.

787.— Fridericus de Rudinsheim et Gerdrudis uxor überweisen dem Altar b. Katharinæ zu Eberbach den jährlichen Zins von sieben Pfund Wachs aus ihrer Rheininsel bei Elthe-vile. — 1268 November 25.

Datum et actum anno domini M⁰.CC⁰.LX⁰.VIII⁰, in festo beate Katherine virginis.

Or. im St.-A. Mit wohlerhaltenem S. des Ausstellers an Pergamentstreifen. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 181.

788.— Jacobus de Paris und seine Frau Metza, Bürger zu Mainz, verzichteten gegen eine Entschädigung von 130 Mark Cölnisch auf den lebenslänglichen Genuss einer Prearie, welchen ihnen das Domekapitel zu Mainz für die Abtretung ihres Guts zu Igstatt und ihres Hauses zu Mainz zugesichert hatte. — 1268 November 26.

Ego Jacobus dictus de Paris civis Moguntinus et Metza uxor eius tenore presencium protestamur et ad universorum noticiam eupimus pervenire, quod cum universa bona nostra sita in Ichestad et aream nostram sitam in schurhove Moguncie contulerimus pari consensu ecclesie Moguntine sic quod honorabiles viri. decanus et . capitulum ipsius ecclesie fructus unius precarie cum pertinenciis nobis ad vite nostre perpetuum assignarent. Nos collacionem ipsam ratam habentes et gratam ac eam presentibus innovantes, quia habito super hoc sano consilio id nobis videbatur melius expedire, usufructum ipsius precarie dedimus eidem capitulo pro centum et triginta marcis denariorium Coloniensium redimendos, renunciantes pure et simpliciter omni iuri, quod nobis in usufructu ipsius precarie predictis bonis et area conpetebat vel conpetere aliquatenus videbatur. In memoriam igitur premissorum et perpetuam firmitatem presentem litteram scribi fecimus et reverendi patris nostri W. archiepiscopi, iudicium sedis sue et civitatis Moguntine sigillis petivimus communiri.

Aetum anno domini M.CC.LXVI^{II}, VI. kalend. Decembris.

Abschr. saec. 15 in No. 19 der Mainzer Bücher, Kreisarchiv Würzburg.

789.— Erzbischof Werner von Mainz überträgt dem Erzstifte seine Rechte an dem Schlosse Homburg und dessen Zubehör. — Mainz 1268 November 28.

Nos Wernherus dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius recognoscimus et his nostris litteris protestamur, quod nos nostris oculis proponentes et pensantes ex corde, quod nos nostra ecclesia Maguntina a primis quasi cunabulis enutravit et circa dies nostros extremos pontificali honore et gracia sublimavit, ut condigna sibi possimus saltem

in parte aliqua vicissitudine respondere, ipsi nostre ecclesie contulimus et tradidimus, conferimus et tradimus omnia iura nostra in castro Hoemburg et eius attinencis, hominibus, bonis et pertinenciis universis hec omnia super altare beati Martine patroni nostri manu propria reponentes. Huius nostre collacionis testes sunt: Symon decanus, . . . scolasticus maioris ecclesie, Walterus decanus ecclesie sancti Stephani Maguntie, Giselbertus vice dominus dictus Vulpes, Fridericus de Rudesheim, Fridericus de Schonenberg et Philippus Marscaleus de Frauenstein ministeriales nostri.

Actum anno domini MCCLXVIII, feria quarta ante festum beati Andree apostoli.

Gedr. Guden. I, 724. Vergl. die Urk. von 1284 März 26, sowie Guden. II, 254; Joann. I, 617; v. d. Ropp, Erzb. Werner 171, No. 166.

790.—Erzbischof Werner von Mainz setzt die der Meisterin zu Rupertsberg zustehenden Aufsichtsrechte über das Kloster Eibingen fest. — Mainz 1268 November 28.

In nomine domini amen. Nos Wernherus dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archieancellarius. Dum frequens clamor auribus nostris passim et continue inculcaret, cenobium et conventum de Ibingen monasterio, magistre et conventui sancti Ruperti debere aliqua subiecione subesse, quam tamen sanctimoniales de Ibingen aliqualiter nota dissolutionis resperse exhibere temere denegabant, nos, qui ex debito pastoralis officii debemus earum providere salutem, ad removendum a nobis torporem negligentie, que est omnino dampnabilis in prelates, dilecto in Christo scolastico ecclesie sancti Victoris Maguntie nostris dedimus literis in mandatis, ut associato sibi plebano de Rudensheim ad utrumque locum simul et personaliter accedentes veritatem plenariam diligenter et fideliter inquirerent super istis. Ex eorum itaque processu nobis exhibito et solerter discusso de prudentum viorum consilio ut in his scriptis sententialiter diffinimus, quod quandocunque magistra in Ibingen fuerit eligenda, advocetur magistra ecclesie sancti Ruperti et presens per salutem animarum moneat et hortetur ac sub interminatione divini iudicij deterreat electrices, ut talem eligant in magistram, que ipsis et earum coenobio in spiritualibus et temporalibus preesse valeat et prodesse. Magistra autem ecclesie sancti Ruperti electam confirmet, si fuerit idonea, et eidem committat officium magistratus. Insuper quandocunque eadem magistra sancti Ruperti presens fuerit in Ibingen, exercet magistratus officium per omnia nec aliqua sororum de Ibingen sine licentia eiusdem magistre egredietur mansura per noctem. Interim magistre loci de Ibingen auctoritas dormitabit et ipsa magistra auctoritati et magistratui magistre ecclesie sancti Ruperti obediet et parebit in omnibus reverenter, que etiam corriget graves excessus sororum, si per magistram de Ibingen fuerit requisita. Corriget etiam ipsam magistram de Ibingen, si eam in corrigendo subditas suas intellexerit existere negligentem, nisi aliquid talium omiserit corrigendum, quod ad diocesani officium pertinere dinoscatur. Ad hec sorores de Ibingen professionem facture apud sanctum Rupertum profiteri et ipsius loci sororibus in

verbis, gestu et habitu per omnia conforimes esse debebunt. Vocate etiam ille de Ibingen ad ecclesiam sancti Ruperti in anniversario beate Hildegardis et in festo dedicationis divinis intererunt se conventui loci officio et habitu conformantes. Et quia nemo cogitur propriis stipendiis militare, tunc eis ministrabitur prebenda equaliter sicut ipsius loci sororibus ministratur. Porro magistra ecclesie sancti Ruperti existens in Ibingen in suis expensis ibi sorores loci tenebatur procurare. Hanc nostre diffinitionis sententiam ex compertis in inquisitione formatam ita volumus irrefragabiliter observari, ut secundum beati Benedicti regulam compescantur rebelles et, si compesci nequierint, nos ipsimet taliter corrigemus inobedientes, ut quibus culpa fuerit in scandalum, pena transeat in exemplum.

Datum Moguntie, anno domini M^oCC^oLXVIII^o, IV. kalend. Decembris.

Abschr. saec. 16 im Cartular von Rupertsberg zu Coblenz, vergl. Goerz, Mittelrh. Regg. III, 2392. Gedr. anscheinend nach dem Or. in den kaiserl. und päpstl. Freiheiten des Stifts Rupertsberg und Eibingen, Mainz 1630.

791. — Hermann, Gotfried und Friedrich von Bigen verkaufen dem Kloster Altmünster zu Mainz für 35 Mark Cölnisch die Gefälle, welche sie aus den Gütern dieses Klosters zu Igstadt für die Abhaltung von drei jährlichen Vogtdingen als Lehnsträger des Grafen von Ziegenhain beziehen, behalten sich jedoch den Vorsitz im Gerichte und die Vogtei vor. — 1268.

Hermannus, Johannes et Fridericus fratres filii Godefridi quondam dicti de Bigen. Ad noticiam universorum presens scriptum intuentium cupimus pervenire, quod cum nos a viro honesto . . . comiti de Cigenhagen ex successione paterna in feodo haberemus per omnia in iure feodali in villa Igestad, prout scabini et homines ville dictant et proferunt pro sententia antiquitus usque ad nos observata in vulgari, a dominabus et conventu veteris celle in Maguntia, ut singulis annis horis placiti, quod dingeze vocatur theutonice, cui placito presidere debemus domino, quam aulam vocant, nobis servire deberent modo serviendi, quem modum ipsi scabini dicunt nobis debitum. Pro illo iure et serviceis ac modo serviendi assignaverunt antecessoribus nostris iure hereditario molendinum cum suis attinentiis in terminis ville Igestad situm in compensationem istius servitii ac hospicii nobis debita ratione feudi ad nos ex morte eorundem devoluti. Item eodem domine nobis debebant et dederunt eodem iure feodali a dicto . . . comite descendente singulis annis tribus vicibus in anno quolibet placito, quod dingeze vocatur, cui presedimus et presidere consuevimus, qualibet vice dimidiam libram Maguntine monete, quarum summa se habet ad decem et octo uncias Magunt. denariorum, pro illis tribus vicibus ad annos singulos nobis et nostris heredibus successive. Item eodem domine . . . abbatissa et conventus debebant nobis ratione advocatione, quam habemus in feodo iure feodali et nostri . . . antecessores, pro duobus mansis et quartali quadam servicia, videlicet novem minas tritici, annonae manipulos, garbas avene et denarios ac alia quecumque receperimus vel recipere debebamus. Vendidimus consensu mutuo et unanimi voluntate singula et universa

expressa et non expressa predictis dominabus . . abbatisse et conventui pro summa triginta quinque marcarum Coloniensium denariorum, quam numeratam recepimus et confitemur nos presentibus recepissemus, absolventes ipsam . . abbatissem et conventum ab huiusmodi serviorum onere, ut ipsa bona possideant et detineant libera proprietatis iure, sicut alia bona sua propria in futurum, retinentes nobis tantum iurisdictionem sive dignitatem iudicandi et defendendi, ut ipsis iudicare debeamus et iura ipsarum, sicut antea consuevimus, immo fortius et melius ad honorem genitricis summi dei per omnia conservare. Nec aliqua petere debemus pro iure antiquo vel novo creando nobis debito nec nostri successores petent aliquid pro defensione vel iurisdictione, sed sicut nos pro suo posse et viribus sine spe lucri vel extorsione cuiuslibet tuebuntur. Testes vendicionis et facti huius sunt: Ph. Marscaleus de Vrownstein, Fridericus et Wilhelmus fratres de Rudensheim, Wilhelmus de Wintherowa, Dido de Scarpenstein et Bodo de Wisebaden milites ac alii quam plures. Ad memoriam et maiorem firmitatem huius facti presentem litteram nostro ac consanguineorum nostrorum prescriptorum, videlicet Marscalci, Friderici et Wilhelmi fratrum de Rudensheim sigillis fecimus communiri.

Actum anno domini M⁰CC⁰LXV⁰III.

Or. im St.-A. Nur von dem S. des Philipp von Frauenstein ist ein Bruchstück erhalten.
Auszug bei Bodmann S. 301, 355.

792. — Ritter Kuno von Gerolstein und Kuno dessen Sohn erlassen dem Kl. Schönaу die von ihnen beanspruchten Gefälle des Hofes Angschied, wogegen das Kloster auf Ersatz des ihm zugefügten Schadens von 30 Mark verzichtet. — Schönaу I268.

Kuno miles et Kuno reliquie liberi sui de Gerolstein tenore presentium recognoscimus publice protestando, quod inter venerabilem virum dominum abbatem et conventum in Schoenau ordinis sancti Benedicti ex parte una et nos ex altera exorta questio super quibusdam iuribus sive precariis, quas de bonis ipsorum sitis in Angscheid ipsis contradicentibus requisivimus, taliter est decisa, videlicet quod nos renuntiavimus pure et simpliciter omni actioni, que nobis competere quoconque modo posset super dictorum bonorum iuribus sive precariis, quoconque nomine censeantur, et tam nos quam heredes nostri dicta bona a nobis libere dicimus in perpetuum absoluta; ipsi quoque scabini de Mylingen, quo iure fori dicta bona pertinent, dicentes nos nullum ius in dictis bonis habere pro se et suis successoribus fide prestita promiserunt, quod prefatos abbatem et conventum super dictis bonis nunquam in antea debeamus in suo iudicio accusare. Preterea dictus dominus abbas et conventus omni damno ipsis a nobis illato, quod ad triginta marcas et amplius estimant, ob bonum pacis et concordie renuntiaverunt simpliciter vice versa. In eius rei memoriam ad perpetuum presentes litteras sigillis cognatorum nostrorum domini Friderici de Heppenheft et Henrici de Gerhardstein sepedictis abbati et conventui tradidimus sigillatas.

Acta sunt hec in Schoenau, anno domini MCCLXVIII.

Gedr. Rettung der Freiheiten des Kl. Schönaу, Beilage No. XXII.

793. — 1268.

Cunradus dictus Volrades armiger, aus einer Urk. angeführt Bodmann 8. 168.

794. — K. Richard gestattet der Tochter des Grafen Diether von Katzenelnbogen die Folge in den Reichslehen. — Frankfurt 1269 Mai 25.

— XXV. die Maii, r. n. a. XII.

Gedr. Gebauer 407; Wenck, H. L.-G. 1b, 36. Böhmer No. 116.

795. — Gerhard von Eppenstein, Archidiakon zu Dietkirchen, und Bruno III. von Isenburg-Wied vergleichen sich wegen des Schlosses Wied. — Wied 1269 Juli 6.

Gerardus dei gratia archidiaconus Trevirensis et Bruno de Brunsberg dominus universis presens scriptum visuris cupimus esse notum tenore presentium protestantes, quod fide ac iuramento a nobis prestito corporali veram confederationem invicem compromittimus super castro nostro Wede, in quo quilibet nostrum partem suam optinet deputatam. Ita videlicet quod nullus nostrum alterum in sua parte castri predieti perturbet ratione aliqua vel molestet, immo dictum castrum nostrum licet divisum inter nos existat, fideliter custodiemus et equo custodiri faciemus. Ceterum est adiectum, si quod obsit aliquis nostrum in sua parte castri prenotati ab aliquo seu aliquibus hominibus cuiuscunque conditionis seu dignitatis fuerit quoquaque easu contingente impugnaretur vel alias molestaretur quomodolibet importune, alter nostrum alteri violentiam patienti huiusmodi gravamina seu iacturas assistet auxilio et consilio modis omnibus fideliter sine dolo. Si vero aliquis nostrum prout predictum est alteri fidem et iuramentum prestitum infringerit quoquomodo illo a parte altera fidem servante, proclamabitur ubique necesse fuerit violator fidei et periurus. In cuius rei testimonium presentem litteram unanimi consilio conscribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine roborari.

Actum apud Wede, presentibus domino Th. de Isenburg iuniori, Conrado suo filio canonico sancti Gereonis Colon., Iſfrido, Henrico de Halle, Gerlaco parvo, Conrado dapifero castellanis in Wede, Jacobo de Heyenbach militibus, Salentino de Isenburg ac aliis quam pluribus, anno domini M.CC. sexagesimo nono, sabbato post festum beati Ulrici.

Or. in Neuwied. Beide S. erhalten. Gedr. Fischer, Geschlechtsr. 2, 160.

796. — Graf Hermann von Henneberg belehnt Gotfrid von Eppenstein mit seinem Zoll zu Braubach. — Königshofen 1269 Juli 13¹⁾.

Nos Hermannus dei gratia comes de Hennenberc. Recognoscimus et tenore presentium publice profitemur, quod thelonium Brubah, quod dedit²⁾ gloriosus dominus noster et sororius dilectus Willehelmus clare recordationis quondam

¹⁾ Königshofen zwischen Eppenstein und Idstein? — Ueber das Lehen findet sich in dem Eppensteiner Lehnsbuche saec. 13 die Eintragung „Item von dem Grafen von Hennenberg den Zolle in Brubah“.

²⁾ Die Abschr. nobis.

Romanorum rex nobis et heredibus nostris, sicut privilegiis ipsius regis ac domini nostri Gerhardi quondam archiepiscopi Moguntini, venerabilis domini Conradi quondam archiepiscopi Coloniensis necnon quorundam principum electorum imperii ostendere possumus, domino Gotefrido nobili viro de Ebenstein et filio suo G. et ipsorum heredibus nos et heredes nostri titulo feodali contulimus quiete et pacifice perpetuo possidendum, ipsos de eodem thelo neo warandare volentes, ubique debemus et secure venire possumus, prout iuris ordo requirit. In cuius rei testimonium presentem paginam ipsi dedimus sigilli nostri munimine roboratam.

Datum Kunigeshoven, ahno domini M^o.CC^o.LXVIII, in die sancte Margarete.

Nach beglaubigter Abschr. des Or. im Gräfl. Stolbergischen Archive zu Stolberg. S. ab. Vergl. die Urk. des Königs Wilhelm von 1252 Juli 13, I, No. 577.

797. — Werner V. von Bolanden bestätigt auf Bitten seines Bruders Philipp die 1268 August 13 mit diesem vorgenommene Gütertheilung. — 1269 August 9.

1269, vigil. Laurentii.

Köllner Kirchheim-Bolanden S. 54, nach Abschrift Kremers in dessen, im St.-A. beruhenden Urkundenbuche der Herrsch. Bolanden, welche jedoch, da Kremers Handschrift später defect wurde, verloren ist.

798. — Arnold, Colon des Klosters Bleidenstatt, schenkt genanntem Kloster sein Gut zu Schierstein. — 1269 August 13.

... cantor ecclesie sancti Johannis Moguntie iudex a venerabili domino nostro Wer. Moguntino archiepiscopo constitutus. Tenore presencium recognoscimus protestando, quod Arnoldus colonus ... abbatis et conventus monasterii in Blidinstat in nostra constitutus presencia omnia bona mobilia tam de agris, quam de vineis necnon et de decima curie sue site in Scirstein attinencia ipsi abbatii et conventui donavit et in manus ipsorum publice resignavit, ut de ipsis ordinarent, quicquid eis videretur expedire, presentibus pluribus tam clericis quam laicis fide dignis. In cuius facti memoriam presentem litteram sigillo nostro fecimus communiri.

Acta sunt hec anno domini M^oCC^oLXVIII^o, idus Augusti.

Or. im St.-A. mit beschädigtem S. des Ausstellers.

799. — Philipp I. von Falkenstein und seine Söhne Werner und Philipp gestatten dem Ritter Gotfrid von Bergen und dessen Bruder Conrad, von ihnen lehnährige Güter zu Hattersheim unter der Bedingung einer Entschädigung an das Kloster Haina zu schenken. — Frankfurt 1269 September 4.

Philippus de Falckenstein, Wernherus et Philippus, filii eiusdem. Ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat et pereat, ea, que aguntur, ne in oblivionem transeant, scripto, sigillis testiumque munimine solent firmius roborari. Noverint igitur universi et singuli presentes et posteri, Godefridum militem de Berge et Conradum, fratrem eius, nos uno ore et voluntate unanimi adiisse et bona in Heidersheim, que ipsi cum suis heredibus a nobis feudali titulo tenuerunt, nobis resignasse et humiliter supplicasse, quatenus propter deum suorum preca-

minum interventu dicta bona cum omnibus eorum pertinentiis, videlicet agris, pratis, pascuis, nemoribus, aquis aquarumque decursibus ecclesie in Hegene et fratribus ibidem domino famulantibus conferremus. Nos vero ob honorem Jesu Christi et reverentiam gloriose virginis Marie neconon animarum nostrarum remedium et salutem ipsorum piis precibus annuentes ecclesie predice bona prescripta cum omni integritate sua conferimus proprietatis titulo perpetuo possidenda, ita duntaxat, quod fratres prefati cum suis heredibus in restitutionem dictorum bonorum IIII. mansos in Berge sitos, que ecclesia prelibata proprietatis iure possedit, a nobis recipient titulo feudali.

Actum in Franckinford, anno domini M.CC LXIX., pridie nonas Septembr. Ut autem hec donatio nostra firma permaneat et inconvulta, presentem paginam dedimus eisdem sigillorum nostrorum munimine roboratam.

Gedr. Kuchenbecker, Anal. Hass. VIII, 291.

800. — Eberhard Kämmerer, Hermann Schultheiss, Rath und Bürger zu Mainz bekennen, dass Conrad Kolbe und seine Frau Elisabeth alle ihre Güter auf den Todesfall dem deutschen Hause zu Mainz und dem Kloster Tiefenthal je zur Hälfte geschenkt, sich jedoch anderweitige spätere Verfügung vorbehalten haben. — **Mainz 1269 September 8.**

Anno domini MCCLXIX, feria tercia post nativitatem b. Marie virg.

Gedr. Gud. II, 441. Vergl. Schaab, Geschichte der Erfindung der Buchdruckerkunst II, 385.

801. — Gotfrid III. von Eppenstein und sein Sohn Gotfrid IV. entschädigen das Kloster Fulda für ein verkauftes Lehen durch Ueberweisung anderer Güter, u. a. zu Kahlbach. — **Eppenstein 1269 October 8.**

Nos Gotfridus senior de Eppenstein et Elysa collateralis nostra et Gotfridus filius noster ad noticiam universorum cupimus pervenire, quod nos venerabilibus viris domino Berthoo abbatii et conventui ecclesie Fuldensis in recompensationem VI. mansorum et X. iugeron sitorum in Swalheim, quos ab ecclesia Fuldensi in feodo tenuimus et quos pro proprietate Rukero dicto de Nithehe vendidimus, IX. mansos proprietatis in curiam in Esschebah superiori, item pro feodo castrensi VI. iugera vinearum in Hurste et curiam unam, allodium et curiam proprietatis in Owenheim, allodium et curiam in Caldebach castro Stolzenberg duximus demonstrandum . . .

Datum Eppenstein, anno domini MCCLXIX., VIII. idus Octobris.

Gedr. Schannat, Fuldischer Lehnshof, S. 257, No. 255 „ex autographo“.

802. — Pfalzgraf Ludwig II. gestattet dem Grafen Dieter von Katzenelnbogen, dass in Ermangelung eines rechten Lehns-erben dessen Gemahlin Margarethe und deren Tochter in den von ihm herrührenden Lehen nachfolgen möge. — **1269.**

Bekennet Ludwig Pfalz Graf bey Rhein, Herzog zu Bayern etc., dass er uff Anhalten Grave Dieters zu Catzenelnbogen, da er ohne rechte Lehns Erben

verfallen würde, mit den Lehen, so er von S. F. Gnaden gehabt, seine hausfrauwe Margarethe, eine Tochter des Grafen von Gölch, und ihre Tochter aus Gnaden versehen wolle.

Auszug bei Wenck, Hess. L. G. Ib, S. 36. Vergl. Böhmer, Wittelsb. Regg. S. 33.

803. — 1269.

Henricus de Bothindal.

Bodmann S. 302.

804. — Die Herren von Eppenstein vergleichen sich mit dem Grafen Eberhard von Katzenelnbogen und Poppo IV. von Wertheim wegen der Lehen des verstorbenen Gerhard von Eppenstein.
— 1270 März 19.

Nos Godefridus senior et Godefridus iunior, filius noster, domini de Eppenstein, ad universorum noticiam presenti pagina cupimus pervenire, quod ad item redimendam, que inter nos ex una parte et E. de Catzenelnbogen et BopponeM de Wertheim comites, uxores suas matreinque ipsarum super bonis feodalibus ex obitu Gerhardi de Eppenstein, nostri consanguinei pie memorie, vacantibus ex altera vertebatur, secundum pronunciacionem nostrorum arbitrorum, videlicet Dyetheri comitis de Catzenelnbogen et Wolfframi seulteti de Franckinfurt, centum quadraginta marcarum redditus, de quibus XL cedent Elizabeth, socrui predictorum comitum, nomine dotis sue, reliqui vero comitibus ipsis cedent, pro mille quadringentis marcis Coloniensisibus in pignore obligavimus in locis subscriptis, ipsis etiam comitibus renunciantibus omnibus iuribus et actionibus, que eis occasione predictorum feodorum in nos competere videbantur. In Nollenscheid XXX. marcarum redditus, in Delkelich XXX., in Costheim XXII., in Clestad X., in Auheim ex ista parte Mogi versus Hagen XX., in Auheim ex altera parte cum curia nostra et attinenciis et villa Hemstad XV., item circa Aschaffenburg XVIII., quas villas et redditus cum omni iure, prout haec tenus obtinuimus, possidebunt exceptis maioribus emendis, scilicet homicidiis perpetratis, blutrurst et hiis similibus, de quibus nobis in iudiciis, que lantgerichte dicuntur, nostre comicie attinentibus satisfactio exhibebitur et emenda, que iudicia homines villarum prescriptarum querent, sicut haec tenus querere consueverunt. Minores vero emende, videlicet dissensio verborum, evaginacio gladiorum et hiis similia, que infra banne-zune committentur, cedent comitibus antedictis hac condicione interclusa, quod nos nostrique heredes et posteri in bonis ipsis obligatis possumus et debemus redimere decem marcarum redditus pro centum marcis et non minus, sed magis, si facultatem habuerimus in hiis locis, que nobis elegerimus et in quibus nobis videbitur magis expedire, quounque tempore anni ab ipsis requisiti fuerimus, contradictione aliqua non obstante. Si autem homines nostros ultra statuta coarctaverint, nobis iniuriam reputabimus intulisse. In quorum omnium testimonium presentes literas conscribi fecimus ac sigillorum nostrorum munimine roborari.

Acta sunt hec anno domini MCCLXX, quarta feria ante dominicam Letare.

Gedr. Joann. Spicil. 291, Aschbach, Grafen von Wertheim II; Auszug Joann. I, 625a, Fischer, Isenb. Geschlechtsregister, U.-B. 67. Vergl. Scriba, Regg. I, 2563, mit unrichtigem Datum 1274 März 10; Aschbach a. a. O. I, 87; v. d. Ropp, Erzb. Werner 52; Wenck, Dynasten von Eppenstein II, 45; Schliephake II, 98, 119.

805. — Gotfrid III. von Eppenstein und sein Sohn Gotfrid IV. verkaufen dem Domkapitel zu Mainz für 1050 Mark ihr Dorf Flörsheim mit Ausnahme ihrer dortigen Ministerialen und ihres Jägers. — 1270 April 1.

Nos Godefridus senior et Godefridus iunior, filius noster, domini de Eppenstein. Recognoscimus hiis nostris litteris publice protestando, quod de consensu et voluntate Elyse et Methildis, uxorum nostrarum, vendidimus et tradidimus honorabilibus viris domino . . decano et capitulo ecclesie Moguntine pro mille quinquaginta marcis villam nostram Flersheim cum agris, vineis, curtibus, pratis, pascuis, molendinis, aquis, nemoribus, terris cultis et incultis, hominibus ibidem existentibus vel redire volentibus, qui se ad loca alia transtulerunt et hereditatem habent ibidem, hiis, qui sunt milites vel pueri militum et Theoderico venatore dumtaxat exceptis, Elyzabet uxore ipsius venatoris et pueris ipsorum tamen remanentibus apud capitulum memoratum, cum omni dominio, iurisdictione et iuribus quibuscunque infra terminos ipsius ville, que nos hactenus in villa habuimus supradicta; sic etiam, quod incolas ipsius ville non compellamus de cetero venire ad aliquod iudicium nostrum sive Metildistul seu alias in loco quoconque nec facient volgam, que centa vocatur, sed eos ab hiis omnibus eximimus testimonio huius scripti. Iudicium autem erit in ipsa villa vel infra terminos suos iuxta arbitrium capituli memorati. Item redempcionem medietatis molendini ibidem siti et obligati pro viginti marcis Arnoldo dicto Bunre ecdimus capitulo memorato. Item de omnibus feodis, que nos sive a domino nostro archiepiscopo Maguntino seu alio aut aliis quibuscunque tenuimus, faciemus plenariam recompensam, super qua facienda et de debita warandia prestanta dedimus sufficientem fideiussoriā cautionem¹⁾. Prefatum autem capitulum obtinebit et procurabit nobis apud predictum dominum nostrum archiepiscopum, quod contentus erit recompensa feodorum a Maguntina ecclesia descendencium, que annuatim decem marcarum valenciam non excedat. Capitulum autem prefatum de predicta pecunia refinebit apud se centum et decem marcas, donec Elysa uxor nostra G. senioris curtum et bona, que ibidem specialiter comparavit, duxerit resignanda. Nos etiam bona, si qua sunt obligata de bonis predictis, faciemus libera et soluta. Promisit autem nobis sepedictum capitulum, quod milites et pueros militum eiusdem ville nobis attinentes in honore et iure, in quibus hactenus eos habuimus, conservet firmiter et illos. Ut autem omnia hec predicta firma permaneant et inconclusa, presentes litteras conscribi fecimus ac sigillorum nostrorum munimine roborari.

Actum anno domini M⁹.C⁹C⁹.LXX., tercia feria post dominicam, qua cantatur Judica.

Orig. im Staats-Archivo. An der Urk. hängen an Pergamentstreifen: 1) Das kreisförmige Reitersiegel Gotfrid III. von Eppenstein, in gelblich-braunem Wachse; Durchmesser 65 Mill.

¹⁾ Durch die nachfolgende Urk. von demselben Tage.

Umschrift: † S... lum Godefidi de Eppenstein. 2) Das Siegel Gotfried IV. von E., von dem gleichen Wachse und ebenfalls kreisförmig; dasselbe zeigt den einfachen Eppensteiner Schild mit dem Turnierkragen. Umschrift: † S. Go... idi iunioris d.....stein. Vergl. Tafel II, No. 3, 4. Gedr. Joann., Specil. 293. Auszug Joann. I, 625a, Fischer Geschlechtsregister von Isenburg U.-B. 57. Vergl. v. d. Ropp, Erzb. Werner 52, Thudichum, Rechtsgesch. der Wetterau 320.

806. — Gotfrid III. von Eppenstein und sein Sohn Gotfrid IV. leisten dem Domcapitel zu Mainz Gewähr bezüglich ihrer Passivlehen in dem an das Domcapitel verkauften Dorfe Flörsheim. — 1270 April I.

Nos Godefridus senior et Godefridus iunior, filius noster, domini de Eppenstein. Recognoscimus et publice protestamur, quod cum villam nostram Flersheim eum omnibus pertinentiis vendiderimus. domino decano et capitulo Moguntino, faciemus recompensam et warandiam tam de feodis illis, que ab ecclesia Moguntina habuimus, que recompensa tamen ex procuratione capituli annuatim decem marcarum valentiam non excedat, quam de aliis feodis, que ab alio seu ab aliis tenuimus quibuscumque. De hac autem recompensa facienda ac warandia ipsius ville et bonorum prestanda debita et consueta nos ambo predicto capitulo nos fideiussores constituimus fide data et insuper ad maiorem cautelam ipsi capitulo hos fideiussores nobiscum obligavimus, videlicet Henricum Flemingum, Swickerum fratrem suum, Herboldum de Funtena, Henricum de Halbz dapiferum milites, Brogeschid, Rudolfum, Guntramum, Johannem, Arnoldum de Flersheim, Henricum iudicem, Jo. de Lichtenstein tali condicione, quod si predictum capitulum sive sit in recompensatione feodorum vel in warandia facienda aliquid impedimentum sive dampnum sustinuerit, alter nostrum cum nostris fideiussoribus Moguntiam intret omni fraude penitus exclusa more fideiussorio tamdiu soluturi, quounque impedimenta huiusmodi ipsi capitulo integraliter deponantur et licet alter nostrum satisfaciat, tamen ambo in fideiussione permanebimus, quounque fuerint hec completa. Si quis eciam ipsorum fideiussorum cesserit vel decesserit, infra dies XLIII^{circ} substituemus alium equum bonum vel reliqui tamdiu nobiscum satisfaciant, quounque alter loco premortui fuerit substitutus. Dantes hac nostras litteras in testimonium super eo.

Anno domini M^o.CC^o.LXX^o., III. feria post Judica.

Abschr. im Lib. reg. eccl. Mog. No. 1.

Flörsheim trugen die Eppensteiner vom Grafen von Loen zu Lehen. „Item von eym grafen von Loen die borgk in Swalheim [und die fauthey] mit allem sym zugehore und daz dorff in Vlersheim und die fauthey in Seyelfurt und die fauthey in Kostheym und in Gimzheim, die fauthey in Stocstat und die zense in Delkelnheim.“ Eppensteiner Lehnbuch saec. 13.

807. — Das Domcapitel zu Mainz bekundet seinerseits den Ankauf des Dorfes Flörsheim von den Herren von Eppenstein. — 1270 April I.

Nos Symon decanus totumque capitulum ecclesie Maguntine recognoscimus hiis nostris litteris publice protestando, quod Godfridus senior et Godfridus iunior

filius eius, domini de Eppinstein, de consensu et voluntate Elise et Mechtildis uxorum suarum vendiderunt et tradiderunt nobis pro mille quinquaginta marcis villam suam Flersheim cum agris, vineis, curtibus, pratis, pascuis, molendinis, aquis, nemoribus, terris cultis et incultis, hominibus ibidem existentibus vel redire volentibus, qui se ad loca alia transtulerunt et hereditatem habent ibidem, hiis, qui sunt milites vel pueri militum et Theoderico venatore dumtaxat exceptis, Elizabeth uxore ipsius venatoris et pueris ipsorum tamen apud nos remanentibus, cum omni dominio, iurisdictione et iuribus quibuscumque apud terminum ipsius ville, que ipsi hactenus in villa habuerunt predicta, sic etiam, quod incolas ipsius ville non compellent de cetero venire ad aliquod iudicium suum sive Mechtildistule seu alias in loco quoconque nec facient vulgam, que centa vocatur, sed eos ab hiis omnibus exonerunt testimonio sui scripti. Judicium autem erit in ipsa villa vel infra terminos suos iuxta nostrum arbitrium. Item redemptionem medietatis molendini ibidem siti et obligati pro viginti marcis Arnoldo dicto Bunre nobis cesserunt. Item de omnibus feodis, que ipsi sive a domino nostro archiepiscopo Maguntino seu alio aut aliis quibuscumque tenuerunt, facient plenariam recompensam, super qua facienda et de debita warandia prestanda dederunt sufficientem fideiussoriam cautionem. Nos autem obtinebimus et procurabimus ipsis apud predictum dominum nostrum archiepiscopum, quod contentus erit recompensa feodorum a nostra ecclesia descendencium, que annuatim decem marcarum valenciam non exceedat. Nos autem de predicta pecunia retinebimus apud nos centum et decem marcas, donec Elizabeth uxor ipsius Gotfridi senioris curtim et bona, que ibidem specialiter comparavit, duxerit resignanda. Ipsi etiam bona, si qua sunt obligata, de bonis predictis facient libera et soluta. Promisimus autem ipsis, quod milites et pueros militum eius ville eis attinentes in honore et iure, in quibus eos hactenus habuerunt, conservabimus firmiter et illos. Ut autem omnia hec predicta firma permaneant et inconvulsa, presentes literas conscribi fecimus et sigillo ecclesie nostre muniri.